
AMATNIEKI • BALTEZERS • BERĢI • BUKULTI • GARKALNE • LANGSTIŅI • MAKSTENIEKI
PRIEDKALNE • PRIEŽLEJAS • SKUĶĪŠI • SUNĪŠI • SUŽI • UPESCIEMS • ZIEMEĻNIEKI

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS # 86 • SEPTEMBRIS 2009 • www.GARKALNE.LV 

Vienoti sirsdspuksti Baltijai un Garkalnei
Septembra Rīgas Laikā par 
Berlīnes mūri rakstīts: Kad 
pirms 20. gadiem eiforijas 
pārņemtie vācieši nojauca 
Berlīnes mūri, tas simbolizēja 
ko krietni vairāk, nekā tikai 
patvaļīgi nospraustas robežas 
pārvarēšanu. Šis notikums 
iezīmēja jauna domāšanas 
veida cikla sākumu – tendence 
uzlūkot jebkādu sašķeltību, 
ģeogrāfisku vai citādu kā 
pārrāvumu... 

Kad, pirms 20. gadiem vēl 
pavisam naivie baltieši 
sadevās rokās Baltijas ceļā, 
tas simbolizēja tieši to pašu – 
uzlūkot jelkādu sašķeltību kā 
pārrāvumu.   

Vai tā ir arī šodien? Igaunijas 
vēstnieks Latvijā Tomass 
Luks piedalīšanos skrējienā 
Sirdspuksti Baltijai uzskata par 
svarīgu: Šis nav jautājums par 
to vai iet uz mežu sēņot vai 
piedalīties vienotības skrējienā, 
šis ir jautājums – būt vai 
nebūt!? 

Tas ir jautājums par vienotību. 
Jautājums par to vai mēs arī 
šodien apzināmies vērtības, kas 
vieno Baltijas valstis.

Divdesmit gadi ir pagājuši. 
Viss notiek dinamiskā ātrumā.  
Tāpēc skrējiena “Sirdspuksti 
Baltijai” idejas nesējam 
Ērikam Stendziniekam  šķita 
nepieciešams atkārtot Baltijas 
ceļu un, varbūt, nevis stāvot, 
bet kustībā, un, varbūt, 
nevis pa metram, bet bez 
pārtraukuma,  centimetru pa 
centimetram...  

20. augustā uz Siguldas šosejas 
redzams, ka Baltijas valstu 
vidū pārrāvuma nav. Kopā 
vismaz 60 000  skrējēju savām 
sirdīm pukstot, centimetru pa 
centimetram atkal savienoja 
Tallinu, Viļņu un Rīgu. Baltijas 
ceļš iet tieši cauri Garkalnes 
novadam. Pēc skrējiena novada 
iedzīvotāji, darbinieki un 
deputāti dalās savās domās un 
sajūtas:

Skrējiens bija lieliska iespēja šī 
brīža “dižķibeles” un vispārējās 
grūtsirdības laikā gūt pozitīvas 
emocijas. Un, mums tas 
izdevās!
Zelma

Vienu no retajām reizēm, 
kad sajūtams, ka cilvēki ir 
kopā, pretēji ikdienai, kad ir 
vienaldzība pret pārējiem. 
Uldis

Skrējiens man patika, bija 
jauki redzēt sanākam tik daudz 
patriotiski noskaņotus cilvēkus 
kopā darām kaut ko, kas ir 
attiecināms uz mūsu neseno 
vēsturi. Varēja redzēt, ka cilvēki 
ir centušies, viens otrs pat 
bija izrotājies. Neskatoties uz 
pasākuma pozitīvo garu un 
cilvēku vienotību, tam tomēr 
manā uztverē trūka mērķa. Lai 
gan, ja mērķis bija vienotība, 
tad tas kaut kādā mērā tika 
sasniegts.
Mārcis

Lai arī šobrīd Latvijas 
iedzīvotājiem ir ļoti smags laiks, 
kas nenoliedzami daudzos sēj 
šaubu sēklu iedzīvotāju un 
valsts attiecībās, tomēr manas 
ģimenes piedalīšanās skrējienā 
bija kā cieņas izrādīšana 
Latvijai. Lai kāda būtu valsts 
ekonomika, politika un 
saimnieciskā dzīve, Latvija ir un 
paliek mana zeme!
Anita 

Šādās reizēs es jūtos laimīgs, 
ka esmu latvietis un dzīvoju 
Latvijā, šī kopības sajūta rada 
patriotismu un lepnumu, kas 
mums šajās dienās daudziem 
ļoti pietrūkst.
K. Bružuks 
 
Lai arī kā mums šodien ietu, tas 
ir daudz labāk kā padomju laiki. 
Mēs esam brīvi. Mēs varam 
izvēlēties skriet vai neskriet, 
braukt uz Dienvidameriku vai 
palikt Latgalē, dziedāt savas 
dziesmas un svinēt savus 
svētkus. 20. augusts ir Latvijas 
svētki. Un man ir liels prieks, ka 

es tajos piedalos. 
M. Bauze-Krastiņš

Piedzīvojums un satraukums 
līdzīgs kā pirms divdesmit 
gadiem, tikai tagad viss notiek 
daudz straujāk un enerģiskāk. 
Tas ir liels ieguvums visām 
Baltijas tautām un zemēm. 
Paldies!
Raimonds

Skrējiens apliecināja, ka mēs 
vēl varam un starp Viļņu, 
Tallinu un Rīgu pārrāvumu nav. 
Neskatoties uz sarežģījumiem 
zinām savas draudzības un 
vienotības vērtību.

Karu un ienaidnieku laiks ir 
beidzies. Brīvā valstī pašiem 
ar visu jātiek galā. Jāatbrīvojas 
pašiem no sava cietuma, 
saviem ierobežojumiem un 
attaisnojumiem. Un svarīgi 
šo pienākumu apzināties un 
atcerēties. Brīvība ir privilēģija, 
kas par dārgu naudu ir pirkta. 

Garkalnes novada vēstis 
redaktore,
Elīna Bauze-Krastiņa

Foto: 369. kilometra dalībnieki
Galerija: www.garkalne.lv/foto/

Brīvības Dziesma!

Kā Jūs domājat,
Vai zelta ķēdes 
Maigāk rokas, vieglāk kājas slēdz?

Kā Jūs domājat,
Kādēļ no sprostiem 
projām ieslodzītie putni vēlās bēgt?

Tā ir brīvība, kas dārgāka par sauli.
Tās ir ilgas, kas no sprostiem ārā sauc!
Tā ir laime pamosties no dziesmām,
Rīta vēju sveikt, kas rasu zālē trauc!

Un kādēļ no cilvēkiem bēg stirnas?
Kādēļ sagūstīti putni bēdās mirst?

Kādēļ sakustoties ūdens virsmai 
Zivis bailēs dziļi dzelmē grimst?

Tā ir brīvība, kas dārgāka par sauli.
Tās ir ilgas, kas no sprostiem ārā sauc!
Tā ir laime pamosties no dziesmām 
Rīta vēju sveikt, kas rasu zālē trauc!

Imants Kalniņš, Trešās Dziesmas



2 • SEPTEMBRIS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

Šo trešdien masu medijos 

parādījās informācija, kurā 

teikts, ka Latvijas Izglītības 

un zinātnes darbinieku 

arodbiedrība aicina uz streika 

rīkošanu tuvākajā nākotnē, par 

ko tiks lemts 16. septembrī. 

Kā norādīts portālā Delfi, 

1. septembra pikets ir tikai 

pedagogu protestu sākums. 

Šobrīd valsts finansējums 

izglītības jomā ir krasi 

samazināts un ļoti lieli izdevumi 

gulstas uz pašvaldību pleciem. 

Pašvaldību kompetencē ir 

jautājums, kur rast finansējumu 

skolu uzturēšanai, komunālo 

maksājumu veikšanai, interešu 

izglītības – pulciņu dotācijām, kā 

arī skolotāju algu piemaksām. 

Ir pilnīgi skaidrs, ka ar valsts 

noteikto likmi izdzīvot nevar, 

jo arī pedagogiem ir ģimenes, 

bērni, vecāki, tādas pašas 

vajadzības kā visiem  cilvēkiem, 

taču šobrīd skolotāja alga 

tuvojas maznodrošinātā 

statusam! 

Šobrīd valsts noteiktā bruto 

alga (pirms nodokļu nomaksas) 

250 LVL par slodzi. Sazinoties ar 

kolēģiem Rīgā, noskaidrojām, 

ka Rīgas pašvaldība atbalstīs 

pedagogus ar papildus 

ienākumiem 17 LVL apmērā 

par slodzi, turpretim Garkalnes 

novada dome ir lēmusi par 

vienu slodzi piemaksāt 50 LVL. 

Turklāt ir grozīts likums, 

kas pedagogiem ierobežo 

tiesības strādāt vairāk par 

atļauto stundu skaitu. Valsts 

finansējums ir ierobežots arī 

papildpienākumu veikšanai: 

par klases audzinātāja darbu, 

kas nedēļā paredzēts tikai 1 

stunda, papildus piemaksas 

par bērnu došanos ekskursijās, 

svētku koncertu un pasākumu 

organizēšanu. Šīs lietas turpmāk 

mēs varam sagaidīt kā skolotāju 

iniciatīvu, jo tas no valsts puses 

paliek nenovērtēts. 

Valsts mērogā iespējams pedagogu streiks
Sakarā ar ļoti smago un 

sarežģīto situāciju, redzam 

vienīgo izeju meklēt risinājumu 

novada iekšienē gan ar domes, 

gan vecāku atbalstu. 

Tādēļ šobrīd tiek strādāts pie 

tā, lai ar iespējamu vecāku 

līdzfinansējumu būtu iespējams 

apmaksāt pedagogu pēcstundu 

darbu, veicot apmaksu par 

pulciņiem. Šiem mērķiem līdz 

šim atvēlēto naudu novirzīt 

pedagogu algu piemaksu 

fondam. 

Uzskatam, ka saņemot 

samaksu par darbu oktobrī, 

izkristalizēsies reālā situācija, 

kas nepatīkami pārsteigs 

daudzus. Aicinām būt 

saprotošus gan pedagogus, gan 

vecākus un atbalstīt ar idejām, 

lai kopīgiem spēkiem izturētu 

šo laiku, kas ne tikai Latvijā, bet 

visā pasaulē raksturots kā krīze, 

kas faktiski ir tikai finansiāla 

rakstura neuzticība, jo naudas 

uz zemes nav kļuvis mazāk, ir 

tikai apstājusies tās aprite. 

Pašvaldības vārdā solam meklēt 

risinājumus izglītības nozares 

un pedagogu atbalstam mūsu 

novadā.

Anita Bružuka (JL)

Garkalnes Berģu pamatskolā 82 jauni audzēkņi

InformācIja vecākIem un bērnIem par Interešu Izglītību

Šobrīd tiek strādāts pie kvalitatīva interešu izglītības piedāvājuma Garkalnes Berģu pamatskolas 
audzēkņiem. Jau ir anketēti vecāki par vēlamajiem pulciņiem un notiek grafiku saskaņošana, lai 
visiem bērniem, iespēju robežās, būtu iespējams apmeklēt vēlamos pulciņus, kā arī tiek slēgti 
līgumi ar pedagogiem par telpu izmantošanu šim mērķim. 
Turpmāk ar Garkalnes novada vēstis un mājas lapas starpniecību informēsim par piedāvātajām 
pēcstundu nodarbībām, laikiem un pedagogiem, kā arī par interešu izglītības piedāvājumu Berģu 
kultūras namā un Dienas centrā, Garkalnē. Par sīkāku informāciju aicinām vecākus interesēties 
pie saviem klašu audzinātājiem.
     Anita Bružuka

tuvojas skolotāju DIena
Aicinām visus bijušos un esošos skolotājus, bērnus un viņu 
vecākus uz bezmaksas svētku koncertu š.g. 2. oktobrī pl. 18.00, 
kas notiks Berģu kultūras namā. Koncerta priekšnesumiem 
gatavojas gan mūsu novada bērni, gan arī sadraudzības 
kolektīvi no Rīgas un citām pilsētām. Kultūras nama mazajā 
zālē tiks izstādīti bērnu darbi, taču lielajā zālē notiks koncerts, 
kura programmā paredzēts sveikt skolotājus un pateikties par 
bērnu sasniegumiem dažādās olimpiādēs un konkursos. 

Anita Bružuka

Garkalnes Berģu pamatskolā 

atvērtas 4 jaunas pirmsskolas 

vecuma bērnu grupas, kuras 

jau sākuši apmeklēt 82 

bērniņi. 

Lai arī bijis ļoti maz laika šo 

grupiņu komplektācijai un 

iekārtošanai, tomēr darbs 

ritējis veiksmīgi, jo neskaitāmi 

vecāki izsaka atzinīgus 

vārdus par jaunizveidotajām 

pirmsskolas grupām. 

Par lielo darbu, kas ieguldīts 

šī mērķa īstenošanā, esam 

pateicīgi skolas direktoram 

Laimnesim Bruģim, milzīgu 

paldies sakam pedagogiem 

un visam skolas kolektīvam, 

kas augustā ir ne tikai 

gatavojušies jaunajam 

mācību gadam, bet arī daudz 

strādājuši, lai pārceltos 

uz citām telpām ar klases 

aprīkojumu, mēbelēm, 

tāfelēm un citām lietām, lai 

bērni, septembrī atsākot 

skolas gaitas, justos gaidīti 

jaunajās klasītēs un grupiņās. 

Jauno grupiņu izveidei un 

iekārtošanai skolai iegādātas 

jaunas gultiņas, galdiņi un 

rotaļlietas. 

Rotaļlietas sagādātas 

sadarbībā ar SIA ANVOL, 

veikaliem XS, kuri mūsu 

bērnus nodrošināja ar 

kvalitatīvām un mūsdienīgām 

rotaļlietām, atbilstoši 

metodiskajiem norādījumiem. 

Pēc daudzkārtēju vecāku 

lūguma, ar 14. septembri ir uz 

laiku slēgta Upesciema Tautas 

bibliotēka, kas tiks drīzumā 

atvērta un pārcelta uz jaunām 

telpām pie Garkalnes Berģu 

pamatskolas Upesciema 

jaunās skolas ēkas, kas būs 

ērtākas un gaišākas, aprīkotas 

ar sanmezgliem, mazo 

pirmsskolnieku drošības un 

ērtības labad, lai skolā reizē 

ar bērniem neatrastos skolai 

nepiederošas personas. 

Šobrīd tiek strādāts 

pie līderprogrammas, 

kuras ietvaros ar Eiropas 

finansējuma iespējām varētu 

uzstādīt jaunus rotaļlaukumus 

un žogu, lai tuvākajā laikā 

lielajam bērnu pulkam 

būtu iespēja rotaļām svaigā 

gaisā un drošībā. Tādējādi, 

īstenojot šo programmu, būtu 

iespējams taupīt gan skolas, 

gan pašvaldības līdzekļus, 

nodrošinot bērniem rotaļas 

pie skolas teritorijā.   

Ar lielu pateicību par kopā 

paveikto un cerībā par tālāku 

mērķu īstenošanu,

Anita Bružuka



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2009 • 3  

Iknedēļas Atbalsta Grupas 
ir paredzētas tiem, kas 
vēlās samazināt svaru, 
iemācīties pareizi ēst un 
uzlabot veselību. Tas ir jauns 
projekts, kas ir sācies  pirms 
dažiem mēnešiem. 

Jau tagad Rīgā ir vairākas 
šādas grupas, un kopējais 
nomestais svars ir mērojams 
simtos kilogramu!  

Papildus cilvēki iegūst 
satriecošus rezultātus, 
saistībā ar vispārējās 
pašsajūtas uzlabošanos!

Tā ir sava veida pareizas 
ēšanas un svara 
samazināšanas analfabētisma 
likvidācija. 

Un, galu galā, sasniegt 
rezultātu grupā ir daudz 
vieglāk un jautrāk, nekā 
vienatnē. 
 
Kuram ir vajadzīgas Atbalsta 
Grupas? 

Jebkurš cilvēks instinktīvi 
meklē atbalstu viņam 
būtiskām lietām. Zina viņš par 
to, vai nē. Atzīst to pats sev, 
vai nē. Arī pats veiksmīgākais 
un pašpietiekamākais.

Atbalsts – tā nav obligāti 
brēcoša un apbruņota 
ar apmēram tāda satura 
plakātiem ”Maija, mēs esam 
ar tevi!”  līdzjutēju komanda. 
Pavisam citādi. Atbalsts – tā ir 
jūsu pašu sajūta, ka par jūsu 
lietām, bēdām un uzvarām 
kāds zina un šim kādam nav 
vienalga, kas ar jums notiek. 
Viņu priecē jūsu panākumi un 
viņš jūt līdzi jūsu grūtībām.

Ir acīmredzami, ka tādā lietā, 
kā notievēšana, „atbalsta 
grupa”– tas ir ļoti spēcīgs 
veiksmes faktors. 
Tie, kas ir vairākkārt 
mēģinājuši nomest svaru, zina 
to, ka ceļā uz kāroto mērķi 
ir milzums kārdinājumu, 
jo lai efektīvi notievētu ir 
jāpārkārto dzīves veids un 
jāpārskata savi ieradumi. Tikai 
šāda attieksme sniedz stabilu, 
ilglaicīgu un kvalitatīvu svara 
samazināšanu. 
 
Mūsu treneri iemācīs:

1. Pareizi ēst 
2. Ar domubiedru atbalstu 
efektīvi nomest svaru 
3. Iemācīties viegli kontrolēt 
savu svaru pēc novājēšanas 
Kas ir atbalsta grupa

Atbalsta Grupās var 
piedalīties cilvēki, kuri 
tiecas samazināt svaru, 
un tajā pat laikā izmanto 
jebkuras metodes: diētas, 
badošanos, fizisko slodzi, 
pārtikas aizvietotājus utt.. 
Tāpat Atbalsta Grupā var 
tikt iekļauti tie, kas jau ir 
nometuši svaru un cenšas šo 
rezultātu saglabāt. 
 
Pamata mērķis:  palīdzēt 
komfortabli un efektīvi 
samazināt svaru un tālākajā 
laikā noturēt to, kā arī 
iemācīties izdarīt pareizo 
izvēli attiecībā uz pārtikas 
produktiem.  
 
Mērķa sasniegšanu veicina: 
 
1. Katru Grupas dalībnieku 
atbalstoši domubiedri. Pēc 
dažām tikšanām parādās 
noturīga cilvēku apvienība ar 
kopīgiem mērķiem. 
 
2. Iknedēļas kontrole un 
iegūto rezultātu analīze. 
 
3. Izstrādātā skaidra 
motivācijas sistēma: Atbalsta 
Grupas ietvaros notiek svara 
nomešanas sacensības un tie, 
kas procentuāli attiecībā pret 

citiem grupas dalībniekiem 
nometīs svaru visvairāk, 
saņems vērtīgas balvas. 
Sacensības pamata ir zaudētā 
svara procenti.

4. Lai izprastu dzīvesveida 
ietekmi uz organismu 
tiek pieaicināti speciālisti 
dietoloģijas un fizskās slodzes 
jomās.

Kurss sastāv no 12 
nodarbībam un notiek reizi 
nedēļā. Nodarbības notiek 
dienas un vakara laikā un 
to ilgums ir 1h, Diplomēti 
speciālisti 12 nedēļu 
programmas ietvaros sniedz 
padomus kā veselīgi ēst, 
izvēlēties pārtiku un fiziskus 
vingrinājumus.  
 
Papildus dalībai grupā, katrs 
dalībnieks saņem iknedēļas 
personīgo treniņu.

Katru nedēļu dalībnieki 
nosvērsies un konsultēsies ar 
savu personīgo treneri, kuri 
viņus pavadīs visas Atbalsta 
Grupas laikā.

Programma veicina 
dalībniekus ikdienā uzņemt 
veselīgu olbaltumvielu un 
kaloriju līmeni, apmāca par 

Vai viegli būt vieglam?
veselīga uztura un fizisko 
vingrinājumu sniegtajām 
priekšrocībām.  
Katrs dalībnieks saņem 
darba mapi, pēc tam 
iknedēļas rakstu paketi un 
materiālus, lai sagatavotos 
nākošajai nodarbībai. Katru 
nedēļu pirms nodarbības 
notiek svēršanās un apjomu 
mērīšana. 

Nodarbības notiek ļoti 
interesanta dialoga formā un 
visi dalībnieki iegūst daudz 
noderīgas informācijas. Viss ir 
ļoti dinamiski un jautri. 

Pēdējajā, 12. nodarbībā, mēs 
veicam kopsavilkumu un 
īpašā ballītē dalībniekiem tiek 
pasniegti diplomi un naudas 
balvas par vislielāko svara 
samazināšanu procentuālajā 
attiecībā. 
 
1. vieta: Ls 60, 2. vieta – Ls 40,  
un 3. vieta – Ls 20.

Drīzumā grupa tiks atklāta 
arī Garkalnes dienas centrā, 
Vidzemes šoseja 1d.

Tel. 2628 8888,  
www.weightlosschallenge.lv 

Septembris ir vasaras 
beigu vēstnesis, ābolu un 
lapu smaržas laiks. Pirmais 
septembris ir skolas sākums. 

Garkalnes novada skolās 
pasaules un Latvijas 
ekonomiskie notikumi ir 
nesuši savas pārmaiņas.  
Dēļ valsts finansējuma 
samazinājuma par 70% 
skolu funkcijas veikt kļuva 
neiespējami, tāpēc abas 
skolas un bērnudārzs 
Skudriņas ir apvienojušās zem 
viena nosaukuma Garkalnes 
– Berģu pamatskola. Kā tas 
ietekmē pieaugušo un bērnu 
dzīvi skolās, uzklausījām 
apvienotās skolas direktoru 
Laimnesi Bruģi. 

2009. gada septembrī 
Garkalnes-Berģu pamatskolā 
mācības uzsāka 291 skolnieki. 
Izaicinājums ir Garkalnes un 
Upesciema 11 pirmskolas 
izglītības grupas, kurās mācās 
249 bērnudārza bērni.

Skolotāji un visi darbinieki ir 
profesionāļi un tiek galā ar 
saviem uzdevumiem. 
Lielākais darbs ir sagatavot 
jauno dokumentāciju un 
izpildīt administratīvos 
darbus.
Trīs skolotāji strādā abās 

skolās. Arī mācību pārzines 
strādā abās skolās – 
organizējot un vadot mācību 
procesu.
Tas ir ieguvums, jo 
nodrošinātas vienādas 
prasības visiem, gan ar to 
kas saistīts ar metodisko 
darbu, gan mācību procesa 
organizāciju, gan saskaņotu 
mācību literatūras ieguvi. 

Pedagogi ir atvērti jaunām 
idejām un jauniem 
projektiem – viss iet uz 
priekšu.

Bērnu dārza Skudriņas telpās 
pārmaiņas ir ļoti pozitīvas. 
Līdz oktobrim plānots 
pārcelt divas grupas no vecā 
korpusa uz jauno, lai īstenotu 
pašvaldības finansēto, 
izstrādāto projektu un 
pārbūvētu vecās telpas. 

Bērniem mācību process  
notiek kā ierasti un atbilstoši 
visām programmām. 

Atbilstoši valsts dotajam 
finansējumam uzsākuši 
darbu interešu izglītības 
pulciņi. Berģu pamatskolā 
 – vizuālās mākslas 
pulciņš, ansambļi, teātra 
un improvizācijas teātra 
pulciņi; Garkalnē – vizuālās 

mākslas pulciņš, ansambļi un 
līnijdejas. Pateicoties domes 
finansējumam, pirmo četru 
klašu skolnieki gatavojas 
Skolēnu Dziesmu un Deju 
svētkiem. 

Kopumā visi ir apņēmības 
pilni strādāt. Skola ir 
iesaistījusies SSF projektā 
“Dabas zinātnes un 
matemātika”, kura ietvaros  
aprobēs dabas zinātņu 
priekšmetus – fiziku, ķīmiju 
un matemātiku, un saņems 
tehnisko nodrošinājumu 
kabinetu labiekārtošanai. 

Šogad no Eiropas brīvprātīgo 
kustības uz skolu brauks trīs 
meitenes no Portugāles, 
Francijas un Spānijas, kuras 
kā brīvprātīgās strādās 
pirmsskolas grupās kā 
skolotāju palīgi. Šādi projekti 
ļauj iejusties pasaules apritē 
– apmainīties ar  pieredzei un 
zināšanām.

Lai Berģu - Upesciema skolu 
bērni labāk iepazītu viens 
otru plānoti kopīgi pasākumi. 
23.  oktobrī, sagaidot pirmo 
brīvlaiku, iecerēts Garkalnes 
- Berģu pamatskolas skolēnu 

un Igaunijas Hījumā salas 
sadraudzības ģimnāzijas 
dejotāju koncerts.
Lāčplēšu dienā plānots visiem 
kopīgs lāpu skrējiens. 

Neatkarīgi no pārmaiņām,  
1. septembris ir zinību un 
atkalredzēšanās svētki. 

Veiksmīgu mācību gadu 
visiem.

GNV

1. septembra fotogrāfijas 
atradīsiet www.garkalne.lv/foto

Skolas laiks

Garkalnes-Berģu pamatskolas direktors Laimnesis Bruģis
un Domes priekšsēdētāja vietnieks Mārtiņš Bauze-Krastiņš svētku uzrunā



4 • SEPTEMBRIS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

2. septembrī Garkalnes novadā
sāka darboties Montesori un
Mūzikas kristīgā Mazo bērnu
skola „Knābis”.

Skoliņa darbojas pilnu darba
dienu no pulksten 8 līdz 18 un
uzņem bērnus no trīs līdz sešu
gadu vecumam.

Maksa - Ls 200 mēnesī +
ēdināšana. Atkarībā no
deklarētās dzīvesvietas un
reģistrētas vai nereģistrētas 
vietas. 

Garkalnes novada Pirmskolas
izglītības iestādē „Skudriņas”,
ir plānots Garkalnes novada
pašvaldības līdzfinansējums.
Mācību gada ilgums
2009./2010. m.g.-
no 2. septembra līdz Jāņiem.
Bērnu izglītības Māja no pagraba 
līdz bēniņiem, kurā iepazīt, pētīt 
pasauli tās krāsainībā bērnu 

pašu atklājumiem sagatavotā 
materiālu vidē.

Bērnu izglītības Dārzs visos 
gadalaikos ar iespēju rūpēties 
par dabas vidi no maza 
kukainīša līdz augstai priedei 
ikdienas dabas pētnieka darbā 
savā dobē, savā meža dabas 
brīnumu rezervātā.

Skolas darbības pamatā ir
Marijas Montessori izstrādātā
pedagoģijas metode, bet
valdošā attieksme balstās uz
kristīgām vērtībām.

M. Montessori pedagoģiskās
metodes pamatā ir Bērns, kurš
darbojas īpaši sagatavotā vidē,
atbilstoši savām vajadzībām,
interesēm, iespējām un 
vecumam, tādejādi harmoniski
attīstoties. Montesori izglītojošo
materiālu vide nodrošina
bērniem individuālā darba laikā

iespēju realizēt pilnīgāk viņu
individuālās ieceres – iespēja
saņemt atbildes vienlaicīgi
vairākiem bērniem uzreiz ar
sagatavota materiāla palīdzību
un patstāvīgi izpētīto nostiprināt
komunikācijā ar citiem bērniem
un skolotāju.

Skolotājs ir tas, kurš palīdz šajā
procesā. Katrs materiāls, spēle
ir zinātniski pamatots, secīgs,
kas ļauj pētīt dziļumā no tā
attīstības punkta, kurā bērns
konkrētajā jomā atrodas.
Bērns – saimnieks mājā un
dārzā.

• akcents tiks likts uz mūzikas
mācību, izmantojot Karla Orfa
mūzikas apmācības metodi.
• iespējams apgūt arī kāda
instrumenta spēli, darboties
orķestrī un būt dalībniekam
bērnu korī, kurā var pieteikties
bērni no 3 līdz 10 gadiem;

• darbnīca puišiem un
meitenēm – ar stellēm un
kokmateriālu iepazīšanas 
uzdevumiem;
• radošu uzdevumu un
iespēju telpa pasakām, kā arī
citu pašizdomātu projektu
īstenošanai;
• māksla atklājumiem krāsu,
dabas un citu materiālu, kā arī
mālu darbnīcā;
• angļu valoda, angliski
izdzīvojot ikdienas darbības un
neklātienes ceļojumā apkārt
pasaulei.
• Latvijas kultūrvides pētniecība
netālajā Brīvdabas muzejā pie
Juglas ezera.
• iespēja caur kristīgās vērtībās
sakņotu attieksmi mācīties
lēnprātību, iecietību, mīlestību
pret savu tuvāko ikdienas
saskarsmē;
• ārstnieciskā vingrošana;
• rotaļlaukums ar iespēju gan
izkustēties, gan pētīt pasaules

Montesori un Mūzikas kristīgā Mazo bērnu skola „Knābis”
likumsakarības (piem.,
ģeometriskas formas);
• dabas pētniecība noritēs
skoliņas 3000 kvadrātmetru
teritorijā ar priežu mežu, savu
garšaugu un puķu un trušu
dārzu ;
• autonoma ēdināšana;
• čučumuižas iespēja priecīgam
prātam un jauniem spēkiem pēc
pamošanās.

Ir iecere izveidot bibliotēku ar
pasaulē pieejamo literatūru par
Montesori pedagoģisko metodi.

 Nākotnes mērķis – izveidot
sākumskolu un nodrošināt
pēctecību sākumskolā ,
pamatskolā, vidusskolā,
integrējot Montesori mācību
metodi sadarbībā ar mācību
iestādēm Rīgā un tās apkārtnē.

2915 6485 (Inga)
www.knabis.lv

2. septembrī Bērnu dārza 
“Knābis” atklāšana sākās 
lielajā, zaļajā vīnogām, 
ābelēm un zaļumiem pilnajā 
dārzā, kur sanākušie skolotāji, 
bērni, vecāki un deputāti 
sadevās rokās un nodziedāja 
dziesmu paši sev. 
Atklāšanas svīta garām 
garaušiem un augstajam 
Knābja tornim pamazām 
slīdēja uz Bērnu dārza pusi. 
Bērni svinīgi pārgrieza 
atklāšanas lentu.

Garkalnes novada domes 
priekšsēdētājs Juris Silovs 
pateicās par lielo darbu, 
par skaistajām telpām un 
dzīves prieku un entuziasmu 
ar kādu skolotāji ir ķērušies 
klāt darbiem. Bērnu dārzs ir 
skaists un gaišs un bērniem te 
būs labi mācīties. 

Garkalnes novada domei ir 
prieks sadarboties. Domes 

priekšsēdētājs novēlēja gaišu 
un veiksmīgu nākotni.

Uzaicinātais mācītājs 
Alvis Sauka runāja par 
pasaules radīšanas ritmu, 
par likumsakarībām kādas 
pastāv pasaulē un kuras 
bērnam ir jāiemācās. Lai 
veiksmīgi iemācītos kārtību, 
kāda pasaulē ir iedibināta, ir 
jāpatīk izzināšanas procesam. 
Knābī  bērnu pieņem tādu 
kāds viņš ir, katra audzēkņa 
personība ir svarīgākais. 
Tāpēc šeit māca izzināšanas 
prieku – talanti uzzied tikai 
tad, kad ir mīlestība.

Bērnu dārza skolotāji lielu 
uzmanību pievērš arī vecāku 
un bērnu sadarbībai. Pēc 
oficiālās daļas noslēgšanās 
viss turpinājās ar dziesmām 
un rotaļām. 

GNV

Talanti uzzied tikai tad,
kad ir mīlestība

Vafeļu cepšanas prieki!

Sestdienās, kad var atpūsties no 
mācībām skolā, bērni pulcējas Di-
enas centrā. Kad iestājas pagurums 
no rotaļām un spēlēm, arī mazie 
vēderiņi sāk prasīt savu „tiesu”, 
tāpēc visiem kopā jāķeras pie darba, 
lai no pašu sarūpētiem produktiem, 
pagatavotu kādu gardu našķi! Mazie 
konditori strādā čakli, un drīz vien 
gaisā uzvirmo ceptu vafeļu saldā 
smarža. Vēl tikai jāuzklāj galds, un 
ēšanas prieki var sākties!

Kopā būšana un kopā darbošanās 
no sirds priecē, kā arī palīdz saprast 
to, ka nemaz daudz nav vajadzīgs, lai 
ikdienu uz brīdi pārvērstu svētkos.

Domes priekšsēdētājs Juris Silovs un 2. vietnieks Kārlis Bružuks bērnudarza atklāšanā



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2009 • 5  

Būt starp Eiropas labākajiem
No 17. līdz 20. septembrim 
Maskavā notika starptautiskas 
sacensības CSI *** Kristalni 
Sedlo. Latvijas izlasi pārstāvēja 
Garkalnes novada Kriķi sportists 
Kristaps Neretnieks. 

Pirmajā dienā ar zirgu Lora viņš 
uzrādīja otro rezultātu pēc laika, 
bet ieguva četrus soda punktus. 
Otrajā dienā notika kvalifikācijas 
sacensības Grand Prix sacensībām 
– bija jālec 1.45 m augst šķēršļi. 
Labākie 30 dalībnieki kvalificējas 
Grand Prī sacensībām, kurās bija 
iespēja  izcīnīt tiesības piedalīties 
2010. gada pasaules prestižajām 
jātnieku sporta spēlēm Kentuki, 
ASV.  42 dalībnieku starpā Kristaps 
Neretnieks ieguva 11. vietu, līdz 
ar to arī ieguva tiesības startēt 
Grand Prix sacensībās. Šajās 
sacensībās piedalījās arī sportists 
Andis Vārna un Dainis Ozols.

Garkalnes novada domes 
deputāts, Latvijas Jātnieku 
federācijas viceprezidents un 
Latvijas Zirgaudzētāju biedrības 
prezidents Edgars Treibergs 
vēroja Eiropas iejādes un konkūra 
čempionāta sacensības klātienē, 
uzskatot to par savu profesionālo 
pienākumu. Viņš nenožēlo 
šim braucienam ziedoto laiku, 
jo tas, kādas emocijas gūtas, 
vērojot iejādes čempiona brīvās 
izvēles programmā Edvarda 
Gāla startu ar Totilas. Svarīgs arī 
gandarījums, kas gūts, vērojot 
Latvijas sportistes Airisas Peneles 
startu ar Ravelu.  

Airisa ar Ravelu startēja pasaules 
labāko sabiedrībā. Kļūdijās 
vienu reizi. Tagad sportiste 

klātienē redzējusi augstākā 
līmeņa sacensības un guvusi lielu 
pieredzi un priekštatu kā jārīkojas 
turpmāk. Iejādē nav gadu limita - 
kamēr vari tikmēr strādā un gūsti 
panākumus. 
    
Sacensības bija organizētas 
ļoti augstā līmenī.  Londona 
šīs sacīkstes uzskatīja par 
ģenerālmēģinājumu pirms 2012. 
gada olimpiskajām spēlēm. 
Vindzoras pils parks ir milzīgs – 
apmēram 200 hektāru, tur var 
sarīkot visu, kas vien mūsu sporta 
veidā vajadzīgs. 

Prieks, ka vienu dienu, braucot 
uz sacīkstēm, parkā redzēju arī 
karalieni Elizabeti II zirga mugurā 
apmēram 50 apsargu pavadībā... 
Jāteic, ka nebija īpaši daudz 
izklaides pasākumu – dažādu 
demonstrējumu un prezentāciju, 
bet pati sacīkšu programma 
bija tik piesātināta, ka to arī 
nevajadzēja. 

Pamanāmas bija Kentukuki 
Pasaules Jāšanas sporta spēļu 
organizētāju aktivitātes, kas 
improvizētā rančo aicināja braukt 
uz sacīkstēm Amerikā. Lieliski 
bija laukumu segumi un varējām 
iepazīties ar septiņu, astoņu 
firmu piedāvājumiem šajā jomā. 
Interesanti bija vērot holandiešu 
fanus, kuri, tāpat kā  latvieši 
brauc uz hokeju, piedalās jāšanas 
sacīkstēs un arī pēc tam svinēja 
uzvaras mazajos krodziņos. 

Brauciens bija interesants un 
ļoti vērtīgs, tāpēc žēl, ka tik 
maz jāšanas sporta speciālistu 
atbrauca uz šīm sacīkstēm. 

Tenisa turnīrs Garkalnē 

Skatītāju tribīnēs. Rindu pirms Edgara tumši zilā jakā – Dānijas princese Sayn-Wittgenstein, Natalie.

Kristaps Neretnieks

Garkalnes pamatskolas tenisa 
kortos 22. augustā notika pirmais 
atklātais tenisa turnīrs. 

Saule spīdēja griezdamās un 
sanākušo noskaņojums bija 
lielisks. Gan sievietes, gan vīrieši 
spēlēja katrs ar katru vienu setu. 
Spēles izstiepās dienas garumā. 

Šāds turnīrs Garkalnē 
organizēts pirmo reizi. Laukumu 
apsaimniekotāja SIA RVG direktore 
Gunita Vagele par pasākumu 
saka: “Priekš pirmās reizes 
atsaucība diezgan liela, es domāju, 
ka viss izdevās veiksmīgi, esmu 
apmierināta un gandarīta, visi 
jūtās labi”. 

Turnīrā piedalījās arī vecāki, kuri 
vedot uz tenisu bērnus, atklāja, ka šī 
spēle var iepriecināt arī viņus pašus. 

Garkalnes kortu tenisa trenere 
Ieva Horste, skaitot punktus un 
skatoties uz saviem mācekļiem 
ir apmierināta ar tehnisko 
spēli: “Atceros kā sezonas 
sākumā dalībnieki spēlēja un kā 
turnīrā – notikušas brīnumainās 
pārvērtības. Turnīrs ir kā uguns 
kristības, viņi nekad vēl nebija 
spēlējuši savā starpā. Viss ir 

izdevies”, stāsta trenere Ieva.
Apbalvošana noritēja brīvās 
noskaņās viesu namā Mazpipari, 
kur sanākušie vienojās, ka 
tenisisti ir jauki cilvēki un šādā 
piedzīvojumā noteikti piedalīsies 
atkal. Ar tik smuku treneri jau 
prieks spēlēt. 

Agris Štikāns tenisu izvēlējās 
tāpēc, ka tas ir aristokrātu sports: 
“Esmu ļoti apmierināts, inteliģenti 
pretinieki, izdevušies laika apstākļi. 
Ja būs vēl kāds turnīrs piedalīšos 
ar lielu prieku. Tenisu spēlējot var 
atslēgties no ikdienas problēmām, 
laba slodze ķermenim, uzlabo 
redzi un reakciju. Sevišķi patīkama 
bija saviesīgā daļa”.

Turnīra pirmās vietas ieguvējs, 
Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Mārtiņš Bauze-Krastiņš par tenisu 
atklāj: “Tenisā nevar spēlēt kā ienāk 
prātā, piemēram, ja pretinieks atsit 
tālās pretējās bumbas, tad jāspēlē 
uz priekšu, pie tīkla, viss atkarīgs no 
tā, ko pretinieks māk labāk un ko 
mazāk labi un tas jāizmanto. Diena 
ir izdevusies”.

Pirmo vietu sieviešu konkurencē 
ieguva Inese Kušķe. 

GNV



6 • SEPTEMBRIS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

„Lielais Kristaps” dodas izbraukumā uz Garkalni
Garkalnes novada dome un Nacionālais filmu festivāls Lielais 
Kristaps sagādājis dāvanu Novada skatītājiem: 

īpaši sastādītas Lielā Kristapa filmu programmas, kuru seansus 
no 29. septembra līdz 3. oktobrim būs iespējams apmeklēt 
bez maksas k/n „Berģi” (Brīvības gatvē 455, Rīgā).

Tiek piedāvātas deviņas filmu programmas visu vecumu un 
dažādu interešu grupu skatītājiem, pavisam kopā programmās 
iekļautas trīsdesmitčetras animācijas, dokumentālās,  
studentu un spēlfilmas.

29.09. pulksten 15.00
            pulksten 18.00

2. programma NEBREMZĒ
4. programma ATSPULGI KINOEKRĀNĀ 

30.09. pulksten 15.00
            pulksten 18.00

3. programma VIENAS VASARAS VAROŅI
9. programma REALITĀTES ILŪZIJAS

01.10. pulksten 15.00
            pulksten 18.00

1. programma PASAULE IR PASAKA
7. programma JAUNO VILNIS

02.10. pulksten   9.30
            pulksten 12.00
            pulksten 14.30

5. programma STIPRAIS DZIMUMS
6. programma ESĪBAS APLIECINĀJUMS
8. programma TEPAT TĀLUMĀ

03.10. pulksten 11.00  
            pulksten 13.30
            pulksten 16.00
            pulksten 18.30

1. programma PASAULE IR PASAKA
2. programma NEBREMZĒ!
6. programma ESĪBAS APLIECINĀJUMS
8. programma TEPAT TĀLUMĀ

1. programma PASAULE IR PASAKA
Programmas ilgums 1 stunda 26 minūtes

Animācijas filmu programma, kas būs 
interesanta gan pašiem mazākajiem 
skatītājiem, gan viņu vecākiem un citiem 
pieaugušajiem, kas nav zaudējuši brīnumu 
pilnu skatienu uz pasauli un kam padomā 
arvien jaunas idejas blēņām un dēkām.

Programmā iekļautas filmas:
Māsa un brālis
7 min, 2008, studija „Dauka”, režisore 
Roze Stiebra
Māsa un brālis dodas sapņu ceļojumā 
uz Ameriku. Katrs no viņiem savus 
piedzīvojumus sapņo citādi. Abu redzētais 
savijas košā, bezgalīgā pasakā.

Dzīvais ūdens   
12 min, 2009, studija „Animācijas 
Brigāde”, režisors Māris Brinkmanis
Draugi Munks un Lemijs tuksnesī atrod 
neparastu avotu, bet viņu paziņa Zaļais 
Sliņķis nejauši izlej ūdeni un atdzīvina 
aizvēsturisku skeletu, kas metas vajāt 
draugus. No briesmām viņus paglābj 
asprātīga rīcība.

Lācis nāk!  
16 min, 2008, studija „Animācijas 
Brigāde”, režisors Jānis Cimermanis
Pēc patiesiem notikumiem veidota filma 
par Latvijas lāča piedzīvojumiem igauņu 
Roņu salā.

Reiz Dievs...  
15 min, 2009, studija „Atom Art”, režisore 
Māra Liniņa
Reiz Dievs un Velns satikās un nolēma 
radīt pasauli. Viņu kopdarbā rodas saule, 
mēness un zvaigznes, govs, kaza un arī 
cilvēks.

Vai tu ko teici?
7 min, 2008, studija „Dauka”, režisore 
Roze Stiebra
Kādu dienu pasaules kārtību izjauc 
runājošo priekšmetu iejaukšanās cilvēku 
dzīvē. Filma veidota pēc Āfrikas tautu 
pasakas motīviem.

Cūkas laime
12 min, 2009, studija „Animācijas 
Brigāde”, režisore Dace Rīduze
Kādā saulainā rītā meža zvēru ciemata 
rāmo dzīvi iztraucē pilsētas cūku ģimene, 
kas ieradusies pavadīt atvaļinājumu. 
Cūku ģimenes nelāgie ieradumi mudina 
zvērus viņus pārmācīt, vadību uzņemas 
Mežacūcēns, kuram iepatikusies skaistā 
sivēnmeitenīte.

Jaunā suga  
10 min, 2008, studija „Animācijas 
Brigāde”, režisors Ēvalds Lācis
Entomologs atrod pļavā jaunu kukaiņu 
sugu, ko vēlas pievienot savai kolekcijai. 
Tomēr kukaiņi par muzeja eksponātiem 
negrib kļūt. Divas kukaiņu meitenītes 
atrod risinājumu, kas apmierina abas 
puses.

Kad āboli ripo...
7 min, 2009, studija „Rija”, režisors Reinis 
Kalnaellis
Pilsētas nomalē, ābeļdārza vidū stāv 
senlaicīgs koka skapis, kurā mīt Kaķis un 
viņa draugs Pelēns. Rudeņos Kaķis vāc 
ābolus konservēšanai un tumšos vakarus 
kliedē ar adīšanu. Piepeši viņu rimto dzīvi 
pārtrauc dārzā ieripojusi ola.
   

2. programma NEBREMZĒ!
Programmas ilgums 1 stunda 42 minūtes

Lai iegūtu drosmi, jāpārvar bailes, lai 
kļūtu par sevi, dažkārt jāpiedzīvo vilšanās, 

lai izaugtu, jāiemācās draudzības, 
pašaizliedzības un cieņas vērtība. 
Programmu veido trīs filmas pusaudžiem.

Programmā iekļautas filmas:
Sarkanais pleķis 
spēlēs īsfilma, 8 min, 2008, Klipu Filmu 
darbnīca, režisors Uģis Olte
Stāsts par mūžseno baseina biedu – 
sarkano pleķi, kas parādās, ja iečurā 
ūdenī, un par vienpadsmitgadīgo Pēteri, 
kurš nokļūst grūtas izvēles priekšā.

Mols    
spēles īsfilma, 16 min, 2008, Latvijas 
Kultūras akadēmija, režisors Renārs Vimba
Maza meitene uz mola satiek savu elku 
– supermodeli. Negaidītā tikšanās kļūst 
nozīmīga viņām abām.

Kur pazudis Elvis?
spēlfilma, 78 min, 2008, studija 
„Latsfilma”, režisore Una Celma
Kādēļ Elvis jau tik sen nav bijis skolā, 
bet viņa mamma nav sazvanāma? Šķiet, 
pieaugušajiem tas nerūp, tādēļ pieci bērni 
uz savu roku uzsāk pazudušā klasesbiedra 
meklēšanu, nokļūstot aizraujošu 
piedzīvojumu virpulī.

   

3. programma VIENAS VASARAS VAROŅI
Programmas ilgums 2 stundas 1 minūte
                                                                              
Spēlē ar klišejām, veselīga pašironija un 
pārdomas rosinošs dzīves vērojums – 
programmā jauniešiem.

Programmā iekļautas filmas:
Galapunkts   
spēles īsfilma,14 min, 2008, Latvijas 
Kultūras akadēmija, režisors Lauris Ābele
Jauna sieviete vēlā nakts stundā dodas 
mājup no darba, un tiek ierauta smieklīgā 
un biedējošā pasaulē, kurā atdzīvojušās 
šausmu filmu klišejas.

Velna Fudži  
animācijas filma, 32 min, 2009, studija 
URGA, režisors Kārlis Vītols
Fudži kalnu Japānā okupējis Latviešu 
Velns, kurš rada latviešu kultūru un 
uzspiež to japāņiem. Kādā ciematā visi 
iedzīvotāji tiek noburti par Raiņiem, un 
godkārīgais Samurajs dodas cīnīties ar 
Velnu.

Amatieris  
spēlfilma, 75 min, 2008, Red Cats filmu 
studija, režisors Jānis Nords
Viktors ir talantīgs žurnālistikas students, 
kurš agrāk nopietni nodarbojies ar 
futbolu, bet tagad vienkārši bauda dzīvi 
un piepelnās, tirgojot marihuānu. Viņa 
draudzene – topošā māksliniece Iveta – 
gatavojas studēt Amsterdamā, un Viktors 
vēlas doties viņai līdzi. Lai nopelnītu 
naudu ceļojumam, Viktors nolemj riskēt 
un paplašināt savu nelegālo biznesu. 
Dzenoties pēc lielas naudas, nav ilgi 
jāgaida arī lielas problēmas.
4. programma ATSPULGI KINOEKRĀNĀ
Programmas ilgums 2 stundas 9 minūtes

Kino notiek mums visapkārt: amatieru 
filmētas savas dzīves hronikas pārvēršas 
vesela laikmeta liecībā, zobgalīgs skatiens 
uz sabiedrībā pieņemtajām „normām” 
kļūst par aizsākumu mīlasstāstam 
ar laimīgām beigām un sensacionāli 
notikumi iedvesmo pat animatorus.

Programmā iekļautas filmas:
Selekcija   
spēles īsfilma, 21 min, 2009, studija 
„Lokomotīve”, režisore Elīna Ļihačeva
Agroķīmiķe Laila dzīvo un strādā kādā 
Latvijas mazpilsētā. Tuvojas kapusvētki, 
un, lai izvairītos no radu un kaimiņu 

pārmetumiem par viņas vecmeitas 
statusu, Lailai jāatrod kāds kaut cik 
lietderīgs vīrietis, kas varētu būt viņas 
pavadonis nozīmīgajā dienā.

Dzeguze un viņas 12 vīri  
animācijas filma, 8 min, 2009, studija 
„Dauka”, režisore Roze Stiebra
Sensācija vai veiksme? Varbūt laimīgs 
gadījums? Dzeguzei 12 vīri, un visi – 
lieliski! Vai tā var būt, un kāpēc tieši viņai 
tā laime?

Monētas dubultportrets 
dokumentālā filma, 100 min, 2008, studija 
„Ģilde”, režisors Romualds Pipars
Uz 8 mm kinofilmas uzņemti ģimeņu 
arhīvu materiāli, kuros iemūžināti 
personiski un vispārcilvēciski, ikdienišķi un 
neparasti notikumi – kāzas, bēres, bērna 
pirmie solīši, svētku gājieni, mājas ballītes 
– apkopoti niansētā padomju laikmeta 
liecībā, kas ļauj sajust aizgājušo laiku garu 
un pārliecināties, ka arī mūsu vecāki un 
vecvecāki priecājās, mīlēja, cerēja un 
sapņoja gluži tāpat kā mēs.
     

5. programma STIPRAIS DZIMUMS
Programmas ilgums 2 stundas 10 minūtes

Trīs dokumentāli stāsti par latviešu 
sievietēm – skaistām, neatlaidīgām, 
drosmīgām, gudrām un talantīgām.

Programmā iekļautas filmas:
Akts     
 
26 min, 2008, studija „Deviņi”, režisore 
Ināra Kolmane
Mākslas zinātniece Sarmīte Sīle un 
fotogrāfs Gunārs Binde jau vairākas 
desmitgades veido unikālu akta 
fotogrāfiju sēriju. Tas ir stāsts par Modeli 
un Fotomākslinieku, kuri rada mākslas 
darbu, kas nemanāmi, bet neizbēgami 
ietekmē viņu dzīves.

Marta Liepiņa-Skulme – avangarda 
amazone
52 min, 2009, Jura Podnieka studija, 
režisore Laima Žurgina
Mākslinieces Džemmas Skulmes stāsts 
par viņas māti – Latvijas mākslas vēsturē 
pirmo sievieti -tēlnieci Martu Liepiņu-
Skulmi, kuras darbs un dzīve aizvadīti 
20.gadsimta krustugunīs.

Bekons, sviests un mana Mamma  

52 min, 2008, studija „Ego Media”, 
režisore Ilze Burkovska-Jakobsena
No Latvijas neatkarības atgūšanas līdz 
šim brīdim režisore Ilze Burkovska-
Jakobsena veido filmu par savu mammu, 
kura, par spīti neprognozējamiem dzīves 
pavērsieniem, cenšas piepildīt savu sapni 
par zemnieku saimniecību un uzlabot 
dzīvi apkārtējiem un sabiedrībai kopumā. 
Personiskais stāsts vienlaikus ir spilgts 
Latvijas pēcatmodas laika attīstības, 
politisko un sociālo pārmaiņu atainojums.

6. programma ESĪBAS APLIECINĀJUMS
Programmas ilgums 1 stunda 56 minūtes

Sevis apliecinājums caur elpu, dziesmu, 
skatuvi, ekrānu – divās dokumentālajās 
filmās par leģendārām Latvijas kultūras 
personībām – režisoru Oļģertu Kroderu 
un diriģentiem brāļiem Kokariem. 

Programmā iekļautas filmas:
Piektais Hamlets  
55 min, 2008, biedrība „Nomadi”, režisors 
Mārtiņš Eihe
„Būt vai nebūt?” Ko sevī ietver šis 
mūžsenais jautājums? Sekojot režisora 

Oļģerta Krodera ceturtā „Hamleta” 
iestudējuma tapšanas procesam, filmas 
veidotāji meklē šķirtni starp esamību un 
neesamību, robežu, aiz kuras vienkārša 
eksistence top par piepildītu un apzinātu 
dzīvošanu. 

Kokaru dziesmu svētki 
61 min, 2009, Mistrus Media, režisori 
Gints Grūbe un Daina Rašenbauma
Brāļi Kokari izspēlē savu dzīvi, kas 
aptver teju visu pagājušo gadsimtu 
Latvijas vēsturē. Tas ir vitāls un asprātīgs 
skatījums uz Latvijas valsts tapšanu 
un Ulmaņlaikiem, karu un okupāciju, 
Padomju Latvijas kultūras dzīves 
īpatnībām, atmodas pacilātību un 
aktuālajiem sabiedriski politiskajiem un 
kultūras procesiem.
 

7. programma JAUNO VILNIS
Programmas ilgums 2 stundas 13 minūtes

Viņu filmas vēl nerāda uz lielajiem 
ekrāniem, un neapbalvo starptautiskos 
festivālos, taču arī studenti modri lūkojas 
dzīvē sev apkārt un smeļas iedvesmu 
saviem ekrāna stāstiem. 

Programmu veido Latvijas Kultūras 
akadēmijas un Baltijas Filmu un mediju 
skolas diplomdarba spēles īsfilmu izlase.

Apsargs   
19 min, 2009, Latvijas Kultūras akadēmija, 
režisors Jānis Pētersons
Jauns pašapkalpošanās veikala apsargs 
pieķer zagli un kļūst par liecinieku viņas 
ģimenes drāmai.

Kontrolieris   
24 min, 2009, Latvijas Kultūras akadēmija, 
režisore Linda Ģībiete
Viņš ir būvinženieris, taču lai uzturētu 
savu ģimeni, spiests strādāt par tramvaja 
kontrolieri. Pirmajā darba dienā viņš 
sastopas ar negaidītu izaicinājumu.
 
Lelle Tētis
34 min, 2008, Latvijas Kultūras akadēmija, 
režisors Renārs Vimba
Kāda studente piepelnās, strādājot par 
auklīti. Darba devēja viņai nesamaksā, 
un dzīvokļa saimniece draud padzīt no 
dzīvokļa. Jaunais īrnieks piedāvā meitenei 
palīdzību apmaiņā pret neparastu 
pakalpojumu, kas kļūst par aizsākumu 
draudzībai.

Paukotājs   
16 min, 2009, studija Ego Media/Baltijas 
filmu un mediju skola, režisore Astra 
Zoldnere
Jaunas mājsaimnieces ikdienas rutīnu 
pārtrauc viņas kaimiņš – paukošanas 
instruktors, kurš, pamanījis sievietes 
interesi, to pavedina. Sākotnējā aizrautība 
noved pie traģiskām sekām.

Lamberts
20 min, 2009, Latvijas Kultūras akadēmija, 
režisors Oskars Rupenheits
Janeks Lamberts izmisīgi mēģina pārdot 
dzīvokli, kas, izrādās, viņam nemaz 
nepieder. Notikumos iesaistās viņa sen 
nesatiktā māte un pusbrālis, un Lambertu 
gaida virkne pārsteigumu.

Daudz laimes, Sofka!  
20 min, 2009, Latvijas Kultūras akadēmija, 
režisors Oskars Morozs

Sofka sapņo par sava friziersalona 
atvēršanu, un drauga uzdāvinātā lampa, 
šķiet, ir pirmais solis uz mērķi. Kad 
pārpratuma rezultātā lampa pazūd, Sofka 
ir izmisumā, bet gatava uz visu, lai to 
atgūtu.

8. programma TEPAT TĀLUMĀ
Programmas ilgums 1 stunda 44 minūtes

Pagājušā gadsimta lielvalstu politiskās 
spēles sasaistījušas Latviju un Krieviju ar 
sāpīgām saitēm. Taču Krievijas plašumos 
atrodams milzīgs garīguma un drosmes 
potenciāls, un varbūt tieši tādēļ Latvijas 
režisori radošajos meklējumos nereti 
veras uz austrumiem.

Ledlauzis un viņa bērni 
30 min, 2009, studija Vides projekti, 
režisore Aija Bley
Mācītājs Andrejs Voroņins izveidojis 
unikālu bērnunamu Krievijā, par vienu no 
audzināšanas metodēm izraugoties sportu. 
Bērni tiek rūdīti skarbajai dzīvei gan fiziski, 
gan morāli. Voroņins traģisko pamesto 
bērnu statistiku saista ar sabiedrības 
morālo degradāciju, bet par spīti tam pats 
saglabā pozitīvu attieksmi pret dzīvi.

.. un Igarka, Cerība un Taurenis 
52 min, 2009, studija SB, režisore Dzintra 
Geka
Sibīrijas pilsēta Igarka tika uzcelta kā 
padomju darba nometnes – GULAGa 
– centrs. Šobrīd no tās palicis šķobīgi 
māju puduris, kurā mitinās vēl pavisam 
nedaudz iedzīvotāju. Nadežda ir 
represētā, kas atgriezusies vecāku 
dzimtenē – Latvijā. Kopā ar filmēšanas 
grupu viņa vēlreiz dodas uz Igarku, lai 
izstaigātu savas jaunības takas un satiktu 
bērnības draugu Anatoliju Taureni. 

Te katoļiem nav vietas 
22 min, 2009, Latgales studentu centrs, 
režisore Liene Linde
Deviņpadsmitā gadsimta beigās daudzi 
Latgales zemnieki izceļoja uz Krieviju, 
lai iegūtu zemi. Dziļi Sibīrijā joprojām 
atrodami ciemati, kuros mīt viņu 
pēcnācēji, kuri nekad nav redzējuši 
Latviju, taču joprojām runā, dzied un lūdz 
Dievu latgaliski.

9. programma REALITĀTES ILŪZIJAS
Programmas ilgums 1 stunda 32 minūtes

Trīs vizuāli īpatnējas, filozofiskām 
pārdomām bagātas filmas, kas ilustrē 
gandrīz nemanāmo robežu starp iztēli un 
realitāti.

Stacijas
dokumentālā filma, 25 min, 2008, studija 
Kinolats, režisore Ilona Brūvere
Vizuāla eseja par sen aizmirstajām 
provinces stacijām. Te atdzīvojas sapņu 
tēli un pagātnes notikumi, ar kuriem 
piesātinātas stacijas ēku sienas, kas 
gaida, bet vairs nesagaida tajās piestājam 
vilcienus.

KK – 2678   
spēles īsfilma, 16 min, 2008, Klipu Filmu 
darbnīca/Latvijas Kultūras akadēmija, 
režisors Uģis Olte
Viņš dzīvo un strādā pasaulē, kurā, 
viņaprāt, atrodas tikai viņš. Dienu no 
dienas nekas nemainās, līdz viņa mazo 
pasaulīti satricina nejauša un negaidīta 
ciemiņa ielaušanās.

Valkyre Limited  
dokumentālā filma, 51 min, 2009, studija 
Lokomotīve, režisors Dāvis Sīmanis
Režisors iestudē Riharda Vāgnera operu 
“Valkīra”. Filma traģikomiski atklāj 
mākslinieka vīziju ierobežojumus, kurus 
veido paša priekšstati, Vāgnera operu 
vēsturiskais “smagums”, mitoloģizācija 
un sižeta atsvešinātība un mēģinājumu 
ikdienas problēmu haoss. Cik daudz ir 
jāupurē un ar ko jāsamierinās, lai sasniegtu 
ideālu?



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2009 • 7  

Iepriekšējās mīklas atminējums:

Līgsma bija man dabiņa, 
Kaut no Dieva veseliba; 
Es tai āru ozolâ 
Ar teciņu uztecetu. 

SVEICAM JuBILāRuS

75 gadu jubilejā:
Aiju Lipu

Ivaru Selecki
80  gadu jubilejā:
 Valentīnu Onzuli
95 gadu jubilejā:

Almu Vaici 
Veroniku Triznu 

___________________________

Šūpo, māte, auklè, māte, 
Neba nieka bērniņš biju: 
Lielu radu, labu ļaužu, 
No godigas māmulites.

DZIMTSARAKSTu NODAĻā 
REĢISTRĒTI DZIMuŠIE

Kristers Laicāns   30.07.2009.
Edgars Vārpiņš  09.07.2009.
Elizabete Novikova  22.07.2009.
Intars Tomsons  09.08.2009.
Daniils Litvinovs   17.08.2009.
Annija Ceriņa-Pakše  29.08.2009.
Penelope Puriņa  31.08.2009.

___________________________

Skaisti, skaisti zīle dzied 
Zelta kalna galiņâ: 
Tà dziedaja ta meitiņa, 
Kuŗai kāzas šoruden. 

DZIMTSARAKSTu NODAĻā 
REĢISTRĒTAS LAuLĪBAS

Markam Gordejevam  
ar Oksanu Slobodeņuku
Anatolijam Gribanovam  

ar Larisu Jarošu
___________________________

Šai saulē dzīvodams  
Viņu sauli daudzināju;  
Šī saulīte ciemoties,  
Viņa mūžu nodzīvot. 

DZIMTSARAKSTu NODAĻā 
REĢISTRĒTI MIRuŠIE

Pelageja Rudina  
10.05.1930. – 19.08.2009.

Marianna Meijere  
 13.06.1925. – 29.08.2009.

Jānis Šulcs  
07.10.1938. – 28.08.2009.

Stankevica Malda 
18.06.1934. – 02.09.2009.

Jevdokija Petrova   
23.08.1912. – 17.09.2009.

___________________________

  

PAZIņOJuMS PAR 
DETāLPLāNOJuMA  

SABIEDRISKO APSPRIEŠANu

Saskaņā ar Garkalnaes novada 
domes 29.07.2009. lēmumu (pro-
tokols Nr.9, 3§) tiek atļauta Gar-
kalnes novada nekustamo īpašumu 
‘’Tīreļi’’, ‘’Vectīreļi’’, un ‘’Tīreļi-2’’ 
detālplānojuma grozījumu 
pirmās redakcijas sabiedriskās 
apspriešanas organizēšana.
Sabiedriskās apspriešanas laiks tiek 
noteikts 3 nedēļas no 28.09.2009. 
līdz 19.10.2009. 

Sabiedriskās apspriešanas 
sanāksme notiks 19.10.2009. pl. 
17.00, Garkalnes novada būvvaldes 
telpās.

Visas ieinteresētās personas var 
iepazīties ar detālā plānojuma 
pirmo redakciju, kā arī iesniegt 
rakstiskus priekšlikumus Garkalnes 
novada domē darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 12.00 un no 13.00 
līdz 17.00 (adrese: Brīvības gatve 
455, Rīga LV-1024).

Iesniedzot rakstisku priekšlikumu 
jānorāda:
- fiziskām personām – vārdu, 
uzvārdu, personas kodu, pastāvīgās 
dzīves vietas adresi;
- juridiskām personām – nosauku-
mu, reģistrācijas numurs, juridisko 
adresi. 

Ja priekšlikuma iesniedzējs vēlas 
rakstisku atbildi, priekšlikums rak-
stiski ir jāadresē Garkalnes novada 
būvvaldei (adrese: Brīvības gatve 
455, Rīga LV-1024).  

Montesori bērnudārzs 
„Pētnieku darbnīca”

Šā gada 1.novembrī privātmāju 
ciematā „Apogi” (Suži) durvis 
vērs vaļā Montesori bērnudārza 
„Pētnieku darbnīca” filiāle. 
Pētnieku darbnīca veiksmīgi 
darbojas Juglā vairākus gadus, kur 
ieguvusi vecāku un bērnu uzticību 
un lojalitāti. 

Veidojot jauno bērnudārzu mēs 
saglabājām labākas Juglas dārziņa 
tradīcijas un pieredzi, kā arī 
vadījāmies pēc citu valstu Monte-
sori asociāciju rekomendācijām. 
Tā būs īsta bērnu māja, kur viss ir 
pakārtots bērniem. 

Lielas grupas telpas tiks aprīkotas ar 
plašu Montesori materiālu klāstu. 
Bērni varēs izzināt pasauli un veikt 
atklājumus strādājot vienā no gru-
pas zonām: praktiskās dzīves zona ar 
īstu elektrisko plīti bērnu augumam 
atbilstošā augstumā, dabas zonā 
ar akvāriju, kāmīti, telpaugiem un 
aprīkojumu eksperimentiem; sajūtu 
zonā ar attīstošiem materiāliem 
visām maņām; matemātikas un 
valodas zonā, lasīšanas stūrītī un 
rotaļu zonā. 

Diendusu mazie pētnieki gulēs 
atsevišķā gulamtelpā. Nožogotājā 
zaļajā zon ā būs rotaļu laukums 
ar atbilstošu aprīkojumu, skatuve 
ar nojumi bērnu radošo spēju 
attīstībai un svētku organizēšanai, 
dzīvnieku zona ar trušu būdiņām 
un dārza zona ar dārzeņu un puķu 
dobēm bērnu praktisko iemaņu 
veicināšanai. 

Bērnudārza mācību programmā tiks 
iekļautas visas pirmsskolas izglītības 
programmā iekļautas nodarbības 
(runas attīstība, matemātika, 
literatūra, iepazīstināšana ar 
apkārtni un sabiedriskās dzīves 
norisēm, iepazīstināšana ar 
dabu, aplicēšana, veidošana, 
konstruēšana, rokdarbi/mājturība, 
zīmēšana, mūzika, sports). 

Papildus bērniem būs iespēja 
apgūt angļu valodu un attīstīt 
radošas spējas. Liela uzmanība 
tiks pievērsta bērnu redzesloka 
paplašināšanai. Katru nedēļu 
tiks izpētīta kāda noteikta tēma. 
Bērni regulāri dosies izbraucienos 
uz muzejiem, izstādēm un citām 
interesantām vietām.

Veidojot bērnudārzu esam 
daudz pētījuši ārzemju pieredzi 
un nonācām pie secinājuma, ka 
Marijas Montesori metode ir kaut 
kas īpašs un kvalitatīvs. Atšķirībā 
no mūsu tradicionālās izglītības 
sistēmas, kura iemāca bērniem 
labi pildīt uzdevumu, Montesori 
metode attīsta bērnos iniciatīvu, 
vēlmi mācīties un spēju pieņemt 
lēmumus. Tās ir īpašības, kas ir 
īpaši svarīgas mūsdienu sabiedrībā. 
Tās ļauj bērnam nākotne gūt labus 
panākumus darba tirgu, kļūstot par 
darba devēju nevis ņemēju.

Mēneša maksa – 220 Ls mīnus 
pašvaldības līdzfinansējums. Papil-
dus jāapmaksā ēdināšana – 2.50 Ls/
dienā. Plānotais Garkalnes novada 
pašvaldības līdzfinansējums novada 
bērniem ir līdz 130 Ls/mēnesī (šī 
summa tiks atskaitīta no mēneša 
maksas).

Informācija pa tālruni 2949 1639  
vai www.petniekudarbnica.lv

Eiropas komisijas programma
vistrūcīgākajām personām
Informējam, ka Latvijas Sarkanais Krusts (LSK) 2009. gadā ir
iesaistījies Eiropas komisijas programmas vistrūcīgākajām
personām realizācijā.

2009. gada jūlijā LSK ir noslēdzis līgumu ar Lauku atbalsta dienestu
par pārtikas produktu izdalīšanu vistrūcīgākajām personām.
Pārtikas produktus izdales vietā reizi mēnesī piegādās SIA “Futurus
Food”.

Pārtikas produktu komplektu tiesīgas saņemt personas, kas
saņēmušas pašvaldības atzinumu par trūcīgas personas/ģimenes
statusa piešķiršanu un personas bez noteiktas dzīvesvietas.

No 2009. gada augusta līdz 2009. gada decembrim Garkalnes
novadā šādu atbalstu reizi mēnesī varēs saņemt līdz 60 personām.
Izdales vieta – Berģu doktorāts, Brīvības 455, izdales laiks –
otrdienās no plkst. 14.00 līdz 17.00, atbildīgā persona –
Aija Šteinberga.

komplektā ietilpstošie pārtikas produkti
Produkta 
nosaukums

Svars, 
kg

Ražotājs Ražotājvalsts

Auzu pārslas 0,5
UAB „Galinta ir partneriai” Lietuva

Četrgraudu pārslas 0,5
UAB „Galinta ir partneriai” Lietuva

Makaroni 0,5 x 2
Adriana – vyrobco testovin 
s.r.o.

Čehija

Pankūku milti 0,4
a/s „Dobeles dzirnavnieks”

Latvija

Vājpiena pulveris 0,4
Mazovian Foods Polija

kopā, kg 2,8

pašvaldības sIa “ādažu glābšanas dienests” darbības rezultāti veicot 
sabiedriskās kārtības uzraudzību no 17. augusta līdz 18. septembrim:

• veikti 29 izbraukumi sabiedriskās kārtības uzraudzībā;
• Valsts policijā nogādātas 5 personas;
• vienā gadījumā izsaukta neatliekamā medicīniskā palīdzībā;
• uzaicinātas ierasties paskaidrojumu sniegšanai un pārrunu veikšanai uz Garkalnes 
policijas iecirkni 23 personas;
• saņemti un izskatīti septiņi iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības;
• vienā gadījumā veikti ugunsdzēsības darbi, dzēsti meži;

Pēc Garkalnes novada domes saistošajiem noteikumiem ir sastādīti un nosūtīti 
lēmuma pieņemšanai uz Garkalnes novada domes administratīvo komisiju  30 
administratīvā pārkāpuma protokols:
• seši protokoli par atrašanos sabiedriskā vietā ar atvērtu alkohola iepakojumu;
• trīs protokoli par atkritumu uzkrāšanu īpašuma teritorijā;
• viens protokols par auto vraku ilgstošu turēšanu sabiedriskā vietā;
• astoņpadsmit protokoli par īpašuma un tā piegulošās teritorijas nekopšanu (zāles 
nepļaušana atbilstoši noteikumiem);
• viens protokols par ielu piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem;
• viens protokols par nepiedienīgu uzvedību sabiedriskā vietā.

Pēc Latvijas administratīvo pārkāpumu kodeksa 58. panta sastādīts viens protokols par 
kanalizācijas ekspluotācijas noteikumu pārkāpšanu un nosūtīts lēmuma pieņemšanai 
uz Garkalnes novada domes administratīvo komisiju.

Sastādīti 8 administratīvā pārkāpuma protokoli – paziņojumi, par transportlīdzekļu 
apstāšanās un stāvēšanas aizliegumu neievērošanu.

PSIA “Ādažu Glābšanas dienests” pieņem iedzīvotāju iesniegumus un sūdzības 
Pirmdienās no pulksten 11:00 līdz 13:00 un ceturdienās no pulksten 16:00 līdz 17:00 
Garkalnē, Vidzemes šoseja 1 (Garkalnes policijas iecirknī).
 
Informācija par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem un citiem likumpārkāpumiem 
visu diennakti tiek pieņemta centralizētajā vadības pultī pa tālruni 6799 7777.

PSIA “Ādažu Glābšanas dienests” valdes loceklis                          Renārs Avetisjans

Lieli ļaudis, gudri ļaudis,
Tie vis daudzi nerunaja,

Tie izvēla valodiņu,
Kà no rieksta kodoliņu.

Katru ceturtdienu 

10 – 13 
Pensionāru Padome 
uzKlausa GarKalnes  

senioru PrieKšliKumus

Brīvības gatvē 455,  
2. stāvā

2. TENISA TuRNĪRS 
PIEAuGuŠAJIEM – IESāCĒJIEM

26. septembrī, plkst. 10

Esat laipni aicināti piedalīties,

kā arī papildināt skatītāju rindas!

Tenisa laukums atrodas Garkalnē, 
Saules ielā 34, blakus bijušajam 

bērnudārzam “Skudriņas”.

Tenisa apmācības 
gan bērniem,  

gan pieaugušajiem. 

Tenisa laukums. 

Nodarbības notiek  
2 reizes nedēļā slēgtās telpās.

Sīkāka informācija: 

2966 7472



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. 
Tipogrāfija: SIA “Dardedze”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”.
Tirāža: 2500 eksemplāru. Bezmaksas izdevums. Iznāk reizi mēnesī.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Elīna Bauze-Krastiņa (tālr. 2654 2953, e-pasts: gnvestis@gmail.com). 
Sludinājumus, informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa faksu 6799 4414, e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 7. datumam. 
Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv

#86
GARKALNES

NOVADA
VĒSTIS

GARKALNES NOVADA AINIņAS

Skrej ar Dievu, skrej ar vellu,
Diženais tēva dēls!
Ne es tevis lūgtin lūdzu,
Ne pēc tevis gauži raudu.

Pulkiem skrēja stārki putni,
Pa pāriem izšķīràs;

Tà jauniem cilvekiem
Rudeņôs pāreties.

Viņpus upes meitas dzied,
Dzied lielàs, dzied mazàs;
Lielajàm, mazajàm
Apzeltiti vaiņdziņi.

Māci mani, māmuliņ,
Visadam darbiņam;
Izmācijse darbiņam,

Māci gudru padomiņu.

Spēlè, puika, ja tev tīk,
Man to spēļu nevajaga:
Pašai kājas man spēleja,
Pašai mute ērģeleja.

Eijà, eijà, mazi bērni,
Līdz jūs lieli izaugsit,

Piekūst man kājas, rokas,
Dienu, nakti šūpajot.

Tikam liecu ozoliņu,
Līdz saliecu ritenî;
Tikam rāju tautu dēlu,                    
Līdz es viņu uzvareju.

Uzvareju, uzvareju,
Dieviņš manim palīdzeja!
Tu kà tupa, es kà kaudze,

Ko tu manim padarisi.

Garkalnes bērnudārza bērni saņem rotaļlietas Bērnudārza “Knābis” atklāšana

1. septembris Garkalnes-Berģu pamatskolā1. septembris Garkalnes-Berģu pamatskolā

Sirdspuksti Baltijai – 369. kilometrsSirdspuksti Baltijai – 369. kilometrs

Garkalnes domes komanda Pierīgas novadu pašvaldību darbinieku sporta spēlēs Garkalnes domes komanda Pierīgas novadu pašvaldību darbinieku sporta spēlēs


